*Itaque volumus ut medio mense Maio convenient iidem missi, unusquisque in sua legatione cum omnibus episcopis, abbatibus, comitibus ac vassis nostris, advocatis, ac vice dominis abbatissarum, nec non et eorum qui propter aliquam inevitabilem necessitatem ipsi venire ad locum unum. Et si necesse fuerit, propter opportunitatem, conveniendi in duobus vel tribus locis, vel maxime propter pauperes populi, idem conventus habeatur qui omnibus congruat. Et habeat unusquisque comes vicarios et centenarios suos necnon et de primis scabineis suis tres aut quator. Et in eo conventu primum christianæ religionis et ecclesiastici ordinis collatio fiat. Deinde inquirant missi nostri ab universis qualiter unusquisque illorum qui ad hoc à nobis constituti sunt, officium sibi commissum, secundum Dei voluntatem ac jussionem nostram, administret in populo, et quam concordēs atque unanimes ad hoc sint, vel qualiter vicissim sibi auxilium ferant ad ministeria sua peragenda.*<sup>1707</sup>

1703 MABLY, *Observations sur l'histoire de France*, t. II, liv. II, Chap. II, 86-87.

1704 « Assises », *Dictionnaire universel français et latin*, op. cit., t. I, p. 570.

1705 MABLY, *Observations sur l'histoire de France*, t. II, liv. II, Chap. II, 107.

1706 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. II, p. 306-306, note 9 : « Volumus propter justitias quæ usquemodo de parte comitum remanserunt, quatuor tantum mensibus ii anno missi nostri legationes nostras exerceant, in hieme Januario, in verno Aprili, in æstate Julio, in automno Octobrio, cæteris vero mensibus unusquisque comitum placitum suum habeat et justitias faciat. » Voir *Capitulare aliud anni DCCCXII. Item Capitula quæ pro justitiis infra patriam faciendis constituta sunt*, VIII, in M. BOUQUET, op. cit., t. V, p. 685-686. Nous traduisons : « Nous voulons, à propos des audiences de justice qui sont restées jusqu'à maintenant de la part des comtes, que ces envoyés, seulement tous les quatre mois, exercent nos légations en hiver en janvier, au printemps en avril... En revanche les autres mois, que chacun des comtes tienne son plaïd et qu'il rende sa justice. »

1707 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. II, p. 306-308, note 9. Voir *Capitulare anni DCCCXIII. Admonitionem generalem continens ad utriusque ordinis homines, cum instructione Missorum dominicorum auos Imperator in diversas regni provincias destinabat*, in É. BALUZE, op. cit., t. I, XXVIII, p. 642-644. Nous traduisons : « De même nous voulons qu'au milieu du mois de mai se rassemblent nos envoyés chacun dans sa légation avec tous les évêques, les abbés, les comtes et nos vassaux, les avocats et les représentants des abbesses, et aussi de ceux qui en raison de quelque nécessité inévitable ne peuvent pas venir eux-mêmes en un seul lieu. Et s'il était nécessaire, en vertu de l'opportunité, qu'ils se rassemblent en deux ou trois lieux, et surtout en considération des pauvres du peuple, de la même façon qu'une assemblée se tienne qui convienne à tous. Et que chaque comte ait des vicomtes et des centenaires mais aussi trois ou quatre des premiers scabins. Et dans cette assemblée que soit d'abord fait le traitement de la religion chrétienne et de l'ordre ecclésiastique, ensuite que nos envoyés [*missi*] fassent une enquête auprès de tous sur la façon de savoir comment chacun de ceux qui sont établis par nous pour cela administrent dans le peuple la fonction qui lui a été commise selon la volonté de Dieu et notre commandement ensuite, et combien ils sont d'accord et unanimes pour cela et encore comment à tour de rôle ils se portent assistance pour accomplir leur ministère. »